УИД 15MS0008-01-2023-003046-48
                                                          Дело №5-20-09-431/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Ессентуки                                                                      18 января 2024 года
     Мировой судья судебного участка №2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки Ставропольского края расположенного по адресу: Ставропольский край, г.Ессентуки, ул.Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении Захарова Е. Л., …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

     27 сентября 2023 года ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Моздокскому району РСО - Алания  лейтенантом полиции Б.составлен протокол об административном правонарушении 15 ММ № 762753 в отношении Захарова Е.Л. согласно которому … Захарова Е.Л., управляя транспортным средством «..», государственный регистрационный знак … регион, двигался по …, нарушил пп.1.3, 9.1 (1), 9.2, 9.3, 9.6, 15.3 ПДД РФ, выехал в нарушение правил дорожного движения на полосу предназначенную для встречного движения. Правонарушение совершено повторно в течение года со дня окончания постановления мирового судьи судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края от 27 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, дата окончания – 10 января 2024 года, в результате чего, Захаров Е.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Обстоятельств исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ об административных правонарушениях не установлено.

     В судебное заседание назначенное на 18.01.2024г. Захаров Е.Л. не явился, уведомленный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, о чем в деле имеет отчет об отправке смс. Доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представлено. Ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие и о переносе дела не поступало. Неявка Захарова Е.Л. в судебное заседание расценивается судом, как затягивание сроков рассмотрения административного дела, которое повлечет освобождение от административной ответственности, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности. При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Захарова Е.Л.

     В силу п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» № 5 от 24 марта 2005 года (ред. от 09.02.2012) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
    В протоколе об административном правонарушении имеется письменное согласие Захарова Е.Л. на уведомление его о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредствам СМС – сообщения по телефону, в котором Захаров Е.Л. лично указал свой номер телефона и дал свое согласие на уведомление его о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредствам СМС- извещение по его личному номеру телефона, о чем поставил свою подпись (л.д.5).

    В связи с изложенным, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие Захарова Е.Л. надлежащим образом, извещенного о времени и месте судебного разбирательства, однако не явившегося без уважительных причин.

      Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
     Частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

     В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

     Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

     Линия горизонтальной разметки 1.3 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами. (Линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается).

     Согласно пункту 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В соответствии с п. 9.2. ПДД РФ на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.
В соответствии с п. 9.3. ПДД РФ на дорогах с двусторонним движением, имеющих три полосы, обозначенные разметкой, средняя из которых используется для движения в обоих направлениях, запрещается выезжать на крайнюю левую полосу, предназначенную для встречного движения.

     В судебном заседании установлено, что 27 сентября 2023 года в 14 часов 35 минут Захаров Е.Л., управляя транспортным средством «Газель 3009А3», государственный регистрационный знак К 936 РЕ 126 регион, двигался по г.Моздок ул. Кирова, д.93а, нарушил пп.1.3, 9.1 (1), 9.2, 9.3 ПДД РФ, выехал в нарушение правил дорожного движения на полосу предназначенную для встречного движения. Правонарушение совершено повторно в течение года со дня окончания постановления мирового судьи судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края от 27 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, дата окончания – 10 января 2024 года.

     Мировым судьей установлено и материалами дела подтверждается, что ранее Захаров Е.Л.  постановлением мирового судьи судебного участка №2 города Ессентуки Ставропольского края от 27 декабря 2022 года (Дело №3-728-09-431/2022) уже был привлечен к административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в рамках которого ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10 января 2023 года, и не было обжаловано.
     В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

     При определении признака повторности административного правонарушения диспозицию вмененного привлекаемому лицу административного правонарушения следует рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 названного Кодекса.

     Факт совершения административного правонарушения Захаровым Е.Л., ответственность за которое установлена ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 15 ММ № 762753 от 27 сентября 2023 года (л.д.5); письменными объяснениями Захарова Е.Л. от 27 сентября 2023 года, согласно которым он вину признает (л.д.5), рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Моздокскому району  РСО-Алания лейтенанта полиции Б.. от 27 сентября 2023 года (л.д. 4), карточкой операции с ВУ (л.д. 6), справкой формы 1п (л.д. 7), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края №3-728-09-431/2022 от 27 декабря 2022 года, которое вступило в законную силу 10 января 2023 года (л.д.8-11), параметрами поиска правонарушений (л.д.12-13), диском видеозаписи исследованного в судебном заседании (л.д.14).
      В соответствии с позиций Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

     Исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ в Постановлении от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" нарушение п.п. 9.1.1, 9,2, 9,3  Правил дорожного движения подлежит квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (п.п. "а, б, в"  п. 15).
     Мировой судья приходит к выводу о том, что действия Захарова Е.Л. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что Захаров Е.Л. повторно совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
     Являясь участником дорожного движения Захаров Е.Л., в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, обязан знать и соблюдать требования названных Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

     По смыслу п. 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

    При таких обстоятельствах суд считает, что вина Захарова Е.Л. в совершении административного правонарушения установлена и его действия надлежит квалифицировать по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

     В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности Захарова Е.Л. не истёк.

     Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Захарова Е.Л., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

      К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Захарова Е.Л. предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит то, что ранее Захаров Е.Л. неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области 12 главы ПДД РФ.

     Оснований для освобождения Захарова Е.Л. от административной ответственности суд не усматривает.

     При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность Захарова Е.Л. обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предоставленного ему специального права за грубое нарушение порядка пользования этим правом, так как данное административное наказание применяется судом в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

     Руководствуясь ст.ст. 3.8, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,

постановил:

     Захарова Е. Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание                 в виде лишения права управления транспортными средствами сроком                       на 1 (один) год.
     Разъяснить Захарову Е. Л., что согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

     Разъяснить Захарову Е. Л., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему как лицу, лишенному специального права, необходимо сдать водительское удостоверение, в отдел ГИБДД отдела МВД России по г.Ессентуки, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

     В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.

     Копию постановления направить в ОГИБДД отдел МВД России по городу Ессентуки Ставропольского края, для исполнения.
     Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД по Моздокскому району РСО-Алания, для сведения.
     О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка №2 города Ессентуки Ставропольского края.

     Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                                Р.Э. Арушанов

6